
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
КАРСУНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

Периодическое печатное издание, предназначенное для опубликования 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  

Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области и иной  
официальной информации 

  
Издается с 2017 г. 
 
21 ноября 2023 года                                                                                                                    № 10 
                                                                                                                                                   экз.№ 1 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАРСУНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
р.п. Карсун 

 
21 ноября 2023 г.      № 15 

 
     Экз. № ___ 
 

 
О проекте изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

Карсунское городское поселение  
Карсунского района Ульяновской области 

 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 40 Устава 
муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской 
области, 

Совет депутатов р е ш и л:  
Опубликовать проект следующих изменений и дополнений в Устав муниципального об-

разования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области, принятый 
решением Совета депутатов муниципального образования Карсунское городское поселение Кар-
сунского района Ульяновской области от 25.12.2019 № 64 «О принятии Устава муниципального 
образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области» в срок 
до 22.11.2023: 

1. В статье 8: 
а) в пункте 29 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить; 
б) дополнить пунктом 42 следующего содержания: 
«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и орга-

низация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах зе-



2 
 
мельных участков, находящихся в собственности поселения.»;  

2. В статье 10: 
а) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции: 
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;». 

б) дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Полномочия органов местного самоуправления поселения в области градостроитель-

ной деятельности, предусмотренные статьёй 8 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, осуществляются ими самостоятельно, за исключением полномочий, осуществляемых упол-
номоченными Правительством Ульяновской области исполнительными органами Ульяновской 
области в соответствии с Законом Ульяновской области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О перераспре-
делении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного са-
моуправления муниципальных образований Ульяновской области и органами государственной 
власти Ульяновской области».»; 

3. Статью 32 дополнить частью 31 следующего содержания: 
«31. Депутат Совета депутатов поселения освобождается от ответственности за несоблю-

дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими феде-
ральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признаётся след-
ствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

4. Статью 34 дополнить частью 51 следующего содержания: 
«51. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис-
полнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными закона-
ми в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запре-
тов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признаётся следствием не завися-
щих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального за-
кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

5. В статье 37: 
а) в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить; 
б) дополнить пунктом 601 следующего содержания: 
«601) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и орга-

низация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах зе-
мельных участков, находящихся в собственности поселения;»; 

6) часть 1 статьи 44 изложить в следующей редакции: 
«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим 

Уставом, за исключением решений Совета депутатов поселения о налогах и сборах, бюджете, 
выборах, которые вступают в силу в соответствии с федеральным законодательством.». 

 
 
 

Глава муниципального образования  
Карсунское городское поселение   
Карсунского района Ульяновской области                                                                      Л.Д.Зиннюров 
 
 
 
 
 

Тираж 6 шт. Ответственный за выпуск Любченко Елена Евгеньевна 


